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KAPITULLI 

 

  I 
 

PARIMET DHE 

VLERAT 

PROFESIONALE 



NENI 1-VLERAT 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor janë profesionistë të regjistruar në 

Urdhrin e infermierit , të cilët veprojnë në mënyrë të vetëdijshme, të 

pavarur dhe të përgjegjshme. Mbështeten në një grup vlerash dhe 

njohurish shkencore. Profesionistët veprojnë si një komponent aktiv në 

kontekstin social të cilit i përket dhe në të cilin ushtron, duke promovuar 

kulturën e kujdesit dhe sigurisë. 

 

NENI 2–VEPRIMI 

Profesionistët e kujdesit shëndetësor i drejtojnë veprimet e tyre në të mirë 

të personit të asistuar, familjes dhe komunitetit.Veprimet kryhen dhe 

zhvillohen në kontekstin e praktikës klinike, organizimit, edukimit dhe 

hulumtimit. 

NENI 3–RESPEKTIMI DHE MOSDISKRIMINIMI 

 

Profesionistët e kujdesit shëndetësor trajtojnë dhe kujdesen për personin 

e asistuar, duke respektuar dinjitetin, lirinë, barazinë, zgjedhjet e tij të 

jetesës dhe konceptimin e shëndetit dhe mirëqenies, pa asnjë orientim 

shoqëror, gjinor, seksual, etnik, fetare dhe kulturore. Abstenon nga të 

gjitha format e diskriminimit. 

Respektimi i dinjitetit njerëzor do të thotë të trajtosh çdo pacient si një 

qenie unike dhe të kesh respekt për individualitetin e pacientit. 
 

NENI 4–MARRËDHËNIA OSE RAPORTI I KUJDESIT 

 

Në veprimet profesionale profesionistët e kujdesit shëndetësor krijojnë 

një marrëdhënie në trajtim, duke përdorur dëgjimin dhe dialogun. 

Garantojnë që personi i asistuar të mos lihet kurrë i braktisur duke 

përfshirë, me pëlqimin e të interesuarit, figurat e tij reference, si dhe 

figurat e tjera profesionale dhe institucionale. 

 

 

NENI 5- ÇËSHTJET ETIKE 

 

Profesionistët e kujdesit shëndetësor janë aktiv në analizën e dilemave 

etike dhe kontribuojnë në thellimin dhe diskutimin e tyre. Promovojnë 

përdorimin e këshillimit etik dhe diskutimit, duke përfshirë edhe Urdhrin 

Profesional. 



NENI 6–LIRIA E NDËRGJEGJES 

 

Profesionistët e kujdesit shëndetësor marrin përsipër të mbështesin 

marrëdhëniet e mirëqënies edhe nëse personi i asistuar manifeston 

koncepte etike të ndryshme nga ato të tyre. 

 
Kur personi i asistuar vazhdimisht shpreh një kërkesë për aktivitete në 

kontrast me vlerat personale, parimet etike dhe profesionale të 

profesionistit, profesionsitët garantojnë vazhdimësinë e kujdesit, duke 

marrë përgjegjësinë për abstenimin e tij. 



KAPITULLI 
 

  II 
 

PËRGJEGJËSIA PËR                           ASISTENCË 

                (MIRËQËNIE) 



NENI 7–KULTURA E SHËNDETIT 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor promovojnë kulturën e shëndetit 

duke promovuar stilin e jetës së shëndetshme dhe mbrojtjen e mjedisit në 

funksion të përcaktuesve të shëndetit, uljes së pabarazive dhe duke 

hartuar ndërhyrje edukative dhe informative specifike për individë, grupe 

dhe komunitete. 

"Standardi më i lartë i arritshëm i shëndetit është një e drejtë 

themelore e çdo qenieje njerëzore." 

 

NENI 8–EDUKIMI PËR TË QENË PROFESIONISTË 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor në role të ndryshme, angazhohen në 

mënyrë aktive në edukimin dhe aftësimin profesional të studentëve dhe 

në përfshirjen e kolegëve të rinj. 

Disa mënyra se si infermierët mund të ndihmojnë në avancimin e 

profesionit të infermierisë janë që të shërbejnë si drejtues ose mentorë 

ose të bëhen anëtarë të komunitetit ku ata janë të punësuar. 

 

 

NENI 9–KËRKIMI SHKENCOR DHE EKSPERIMENTI 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor njohin vlerën e kërkimit shkencor 

dhe eksperimentimit. Përpunojnë, kryejnë dhe marrin pjesë në rrugët 

kërkimore klinike, organizative dhe trajnuese, duke i dhënë rezultatet në 

dispozicion. 

 

NENI 10–NJOHURI, TRAJNIM DHE AZHURNIM 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor e bazojnë punën e tyre në njohuri të 

vërtetuara nga komuniteti shkencor dhe azhurnojnë aftësitë përmes 

studimit dhe hulumtimit, të menduarit kritik, reflektimi bazuar në 

përvojën praktike, me qëllim garantimin e cilësisë dhe sigurisë të 

veprimtarive. Planifikojnë, kryejnë dhe marrin pjesë në aktivitete 

trajnimi dhe përmbushin detyrimet që vijnë nga programi i Edukimit në 

Vazhdim. 



NENI 11–MBIKËQYRJA DHE SIGURIA 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor janë trajnuar dhe kërkojnë mbikëqyrje 

ku ka veprimtari të reja ose në të cilat ka një numër të kufizuar të çështjeve 

dhe në çdo rast kur është e nevojshme. 

Profesionistët duhet të përmirësojnë sigurinë në vendin e punës duke 

bashkëpunuar me anëtarët e ekipit për të promovuar shëndetin dhe sigurinë 

e pacientit. Qëllimi është shmangia e gabimeve ose aksidenteve, kur 

infermierët krijojnë një kulturë sigurie, ata bëhen më të vetëdijshëm për 

faktorët e rrezikut ndaj sigurisë dhe identifikojnë më lehtë gabimet nëse ato 

ndodhin. 



KAPITULLI 
 

 III 
 
MARRËDHËNIET 

PROFESIONALE 



NENI 12–BASHKËPUNIMI 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor janë të përkushtuar të mbështesin 

bashkëpunimin me profesionistët e përfshirë në rrugën e kujdesit, duke 

adoptuar sjellje besnike dhe bashkëpunuese me kolegët dhe me 

operatorët e tjerë. Njohin dhe vlerësojnë kontributet e tyre specifike në 

procesin e kujdesit. 

Kur profesionistët dhe anëtarët e tjerë të ekipit të kujdesit shëndetësor 

bashkëpunojnë për të arritur një qëllim të përbashkët në kujdesin ndaj 

pacientit, kjo njihet si bashkëpunim. Bashkëpunimi profesional në 

infermieri është thelbësor për adresimin e nevojave të kujdesit 

shëndetësor të pacientëve dhe publikut. Kujdesi efektiv për pacientin 

ndodh përmes bashkëpunimit ndërdisiplinor të infermierëve në role të 

ndryshme, të cilët punojnë së bashku për të: 

▪ mësuar aftësitë, 

▪ për të vendosur standarde, 

▪ për të menaxhuar mjedisin e kujdesit shëndetësor dhe 

▪ për të zgjeruar njohuritë e infermierisë. 

Bashkëpunimi kërkon njohje, respekt midis anëtarëve të ekipit të kujdesit  

shëndetësor, besim të ndërsjellë, dialog të hapur midis të gjitha palëve 

dhe vendimmarrje të përbashkët për kujdesin ndaj pacientit. 
 

NENI 13–USHTRUESI I DETYRËS, KËSHILLA DHE SHKËMBIM 
INFORMACIONI 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor veprojnë në bazë të nivelit të tyre të 

kompetencës dhe, nëse është e nevojshme, përdorin këshillat dhe 

ndërhyrjet e profesionistëve ekspertë ose specialistë. Këshillojnë duke 

vendosur njohuritë dhe aftësitë e tyre në dispozicion të komunitetit dhe 

institucioneve të tjera profesionale. Marrin pjesë në trajtimin e kujdesit 

dhe punojnë për të siguruar që personi i asistuar ka informacionin e 

nevojshëm për nevojat e tij të jetës dhe për zgjedhjen e vetëdijshme të 

propozuar të kujdesit. 



NENI 14–POZICIONI MBROJTËS 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor që zbulojnë një gjendje të 

ndryshimit psikofizik të një profesionisti ose të një operatori në 

funksionet e tij, në çdo nivel të përgjegjësisë, punon për të mbrojtur 

personin e asistuar, profesionin dhe profesionistin, edhe duke bërë 

sinjalizimet e nevojshme. 

"Është e pamundur t'u ofrosh të tjerëve një kujdes të cilësisë së lartë 

dhe efektiv nëse nuk kujdesesh për veten". 

 

NENI 15–INFORMACION MBI GJËNDJEN E SHËNDETIT 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor sigurojnë të asistuarin ose 

kujdestarin referent, të marrë informacion të saktë, të plotë dhe në kohë 

reale mbi gjendjen e tij shëndetësore, të ndarë me ekipin e kujdesit, në 

përputhje me nevojat e tij dhe në mënyrë të përshtatshme kulturore. 

Kujdeset që të mos zëvendësojë figura të tjera profesionale në dhënien e 

informacioneve që nuk i përkasin. 

 

NENI 16–NDËRVEPRIMI DHE INTEGRIMI 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor njohin ndërveprimin dhe integrimin 

brenda dhe ndër-profesional, si element themelor për t'iu përgjigjur 

kërkesave të personit. 



KAPITULLI 
 

 IV 

 
MARRËDHËNIET 

ME 

PACIENTIN 



NENI 17–MARRËDHËNIA ME PERSONIN E NDIHMUAR NË 
PROCESIN E TRAJTIMIT 

 
Gjatë kujdesit, profesionistët e kujdesit shëndetësor vlerësojnë dhe 

mirëpresin kontributin e personit, këndvështrimin dhe emocionet e tij dhe 

lehtësojnë shprehjen e vuajtjes. Profesionistët e kujdesit shëndetësor 

informojnë, përfshijnë, edukojnë dhe mbështesin personin dhe me 

pëlqimin e tij të lirë, për të inkurajuar bashkëveprimin në rrugën e 

trajtimit dhe për të vlerësuar dhe aktivizuar burimet në dispozicion. 

 

NENI 18-DHIMBJA 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor parandalojnë, zbulojnë dhe 

dokumentojnë dhimbjen e pacientit gjatë procesit të trajtimit. Përpiqet, 

duke aplikuar praktika më të mira për administrimin e dhimbjes dhe 

simptomave të lidhura, duke respektuar vullnetin e personit. 

 

NENI 19–FSHEHTËSIA DHE KONFIDENCIALITETI 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor garantojnë dhe mbrojnë 

konfidencialitetin e marrëdhënies me personin e asistuar dhe 

konfidencialitetin e të dhënave në lidhje me të gjatë gjithë procesit së 

trajtimit. Mbledhin, analizojnë dhe përdorin të dhëna në mënyrat e 

përshtatshme, duke e kufizuar veten në atë që është e nevojshme për 

kujdesin shëndetësor, në përputhje me të drejtat e personit dhe 

legjislacionin aktual. 

Mbështetja për privatësinë dhe konfidencialitetin e pacientit përfshin 

promovimin e një mjedisi që ofron privatësi fizike si dhe privatësi 

dëgjimore për të lejuar diskutime ose konsultime personale. 

Mënyra më e mirë për të mbrojtur të drejtën e një pacienti për 

konfidencialitet është zbatimi i rregullit "nevoja për të ditur". Është 

detyrim i profesionistit të ofrojë kujdes cilësor dhe të ndajë të dhënat 

përkatëse vetëm me anëtarët e ekipit të kujdesit shëndetësor, të cilët kanë 

nevojë për këtë njohuri për të kryer detyrat e tyre në lidhje me kujdesin 

ndaj pacientit. 



 NENI 20–REFUZIMI PËR TË DHËNË INFORMACION 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor respektojnë vullnetin e qartë të 

personit të asistuar që të mos informohet mbi gjendjen e tij shëndetësore. 

Në rast se informacioni i refuzuar shërben për të parandaluar një rrezik në 

shëndetin e palëve të treta, profesionisti përpiqet të ndërgjegjësojë 

pacientin, duke i dhënë informacione në lidhje me rrezikun e sjelljen dhe 

pasojave të dëmshme të mundshme. 

 

NENI 21–STRATEGJITË DHE METODAT E KOMUNIKIMIT 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor mbështesin marrëdhëniet me 

personin e asistuar edhe kur është në kushte që kufizojnë aftësitë e të 

shprehurit të tyre, përmes strategjive dhe metodave efektive të 

komunikimit. 

NENI 22–PRIVIMI, DHUNA OSE KEQTRAJTIMI 

 
Me përjashtim të detyrimeve për raportim dhe denoncim, profesionistët e 

kujdesit shëndetësor që zbulojnë dhe nxjerrin në pah privimet, dhunën 

ose keqtrajtimin e personit të ndihmuar, aktivizohet vetë në mënyrë që të 

ketë një ndërhyrje të shpejtë në mbrojtje të palës së interesuar. 

 

NENI 23–VULLNETI I TË MITURIT 
 

Profesionistët e kujdesit shëndetësor, duke marrë parasysh moshën dhe 

shkallën e pjekurisë së gjetur, përpiqen të marrin parasysh mendimin e të 

miturit lidhur me zgjedhjet kurative, mirëqenie dhe eksperimentale, në 

mënyrë që ta lejojë atë të shprehë vullnetin e tij. Kur i mituri kundërshton 

me vetëdije zgjedhjen e trajtimit, profesionisti punon për të kapërcyer 

konfliktin. 

 

NENI 24–KUJDESI NË FUND TË JETËS 
 

Profesionistët e kujdesit shëndetësor sigurojnë kujdesin shëndetësor deri 

në fund të jetës së personit të asistuar. Njohin rëndësinë e gjestit të 

ndihmës,   planifikimit   të   përbashkët   të   kujdesit,   mjedisit    fizik, 

psikologjik, rehatisë relacionale dhe shpirtërore. Profesionisti mbështet të 



afërmit dhe personat referues të personit të asistuar në evolucionin 

përfundimtar të sëmundjes, në momentin e humbjes dhe në fazën e 

përpunimit të zisë. 

 

NENI 25–GATISHMËRIA PËR TË KUFIZUAR NDËRHYRJET 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor mbrojnë gatishmërinë e personit të 

ndihmuar për të vendosur kufizime në ndërhyrjet që beson se ato nuk 

janë proporcionale me gjendjen e tij klinike ose në përputhje me 

konceptimin e cilësisë së jetës, duke shprehur gjithashtu paraprakisht nga 

vetë personi. 

 

NENI 26–DHURIMI I GJAKUT, INDEVE DHE ORGANEVE 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor promovojnë informacione për 

dhurimin e gjakut, indeve dhe organeve si një veprim solidariteti; 

edukojnë dhe mbështesin personat e përfshirë në dhënien dhe pranimin. 

 

 

NENI 27–SEKRETI PROFESIONAL 
 

Profesionistët e kujdesit shëndetësor respektojnë gjithmonë sekretin 

profesional, jo vetëm si detyrim ligjor, por me bindjen personale dhe si 

shprehje konkrete të marrëdhënies së besimit me personin e asistuar. 

Vdekja e personit të asistuar nuk e përjashton profesionistin nga 

respektimi i sekretit profesional. 



KAPITULLI 
 

  V 

 
KOMUNIKIMI 



NENI 28–SJELLJA NË KOMUNIKIM 
 

Në komunikim e tyre, Profesionistët e kujdesit shëndetësor, gjithashtu 

përmes informatikës dhe mediave sociale, duhet të sillen me dinjitet, 

korrektësi, respekt, transparencë dhe vërtetësi; ajo mbron intimitetin e 

njerëzve dhe kujdestarëve duke i kushtuar vëmendje të veçantë 

publikimit të të dhënave dhe imazheve që mund të dëmtojnë individët, 

institucionet, dekorin dhe imazhin e profesionit. 

 

NENI 29–VLERAT NË KOMUNIKIM 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor, gjithashtu përmes përdorimit të 

informatikës dhe mediave sociale, komunikojnë në një mënyrë 

shkencore dhe etike, duke kërkuar dialog dhe krahasim në mënyrë që të 

kontribuojë në një debat konstruktiv. 

 

 

 

 



KAPITULLI 
 

 VI 
 

ORGANIZIMI 



NENI 30–PËRGJEGJËSIA NË ORGANIZIM 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor në nivele të ndryshme të 

përgjegjësisë së kujdesit, menaxhimit dhe trajnimit, marrin pjesë dhe 

kontribojnë në zgjedhjet e organizatës, në përcaktimin e modeleve 

ndihmëse, trajnimi dhe organizimi, shpërndarjen e drejtë të burimeve dhe 

rritja e cilësisë së kujdesit dhe e rolit profesional. 

 
 

NENI 31–VLERËSIMI I ORGANIZIMIT 

 

Profesionistët e kujdesit shëndetësor kontribuojnë në vlerësimin e 

kontekstit organizativ, menaxherial dhe logjistik në të cilin ndodhet 

personi i asistuar për t'i mbrojtur ata. Zyrtarizojnë dhe komunikojnë 

rezultatin e vlerësimeve të tij për të përmirësuar vetë kontekstin. 

 

NENI 32–PJESËMARRJA NË EKIPET KLINIKE 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor marrin pjesë në ekipet klinike, për 

të promovuar kushtet më të mira të sigurisë për personin e ndihmuar ( i 

sëmuri), atribon mënyrën e tij të parandalimit dhe menaxhimit të 

rrezikut, përfshirë infektimin dhe zbaton në mënyrë aktive procedurat 

operative, metodat e analizës së ngjarjeve që kanë ndodhur dhe si të 

informojë njerëzit e përfshirë. 

 

NENI 33–DOKUMENTACIONI KLINIK 
 

Profesionistët e kujdesit shëndetësor janë përgjegjës për përgatitjen e 

saktë të dokumentacionit klinik të kompetencës, duke theksuar rëndësinë 

e plotësisë dhe vërtetësisë së tij edhe për qëllimin e pëlqimit ose mohimit, 

të shprehur me vetëdije nga personi i ndihmuar në trajtimin infermieror. 



NENI 34–ZGJIDHJA E (MOS-DAKORTËSISË) 

 
Nëse INSTITUCIONI kërkon ose planifikon asistencë klinike, menaxhim 

ose aktivitete trajnuese, në kontrast me parimet, vlerat dhe rregullat e 

profesionit, në të gjitha nivelet e përgjegjësisë, Profesionistët e kujdesit 

shëndetësor raportojnë situatën pranë organeve kompetente dhe 

ndërmarrin veprime për të propozuar zgjidhje alternative. 

 

 

NENI 35-PËRMBAJTJA FIZIKE 
 

Profesionistët e kujdesit shëndetësor pranojnë se përmbajtja fizike nuk 

është një akt terapeutik. 

Ka një natyrë ekskluzivisht parandaluese e një natyre të jashtëzakonshme 

dhe të përkohshme; mund të zbatohet nga ekipi ose në rast urgjence që 

nuk mund të presë, edhe vetëm nga Profesionistët nëse plotësohen 

kushtet e gjendjes së nevojës, për të mbrojtur sigurinë e personit të 

asistuar, personave të tjerë dhe operatorëve. 

Përmbajtja duhet në çdo rast të jetë e motivuar dhe e shënuar në 

dokumentacionin e asistencës klinike, ajo duhet të jetë e përkohshme dhe 

e monitoruar me kalimin e kohës për të kontrolluar nëse kushtet që 

justifikuan zbatimin e tij vazhdojnë dhe nëse ka ndikuar negativisht në 

gjendjen shëndetësore të personit të asistuar. 

 
 

NENI 36–OPERATORËT MBËSHTETËS 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor në nivele të ndryshme të 

përgjegjësisë klinike dhe menaxheriale, planifikojnë, mbikëqyrin, 

verifikojnë, për sigurinë e pacientit, veprimtarinë e operatorëve 

mbështetës të pranishëm në procesin e kujdesit. 



NENI 37-UDHËZIMET DHE PRAKTIKAT MË TË MIRA TË 
PËRKUJDESIT 

Profesionistët e kujdesit shëndetësor, për shkak të nivelit të lartë të 

përgjegjësisë profesionale, ndjekin udhëzimet përkatëse dhe praktikat 

me të mira të kujdesit klinik dhe mbikëqyrin zbatimin e tyre të saktë, 

duke promovuar azhurnimin e tyre të vazhdueshëm. Profesionistët jo 

vetëm që duhet të përfundojnë trajnimin formal, por duhet të 

angazhohen aktivisht në zhvillimin e vazhdueshëm profesional për të 

siguruar ruajtjen e kompetencës në praktikën infermierore. 

Profesionistët duhet të jenë të përkushtuar ndaj të mësuarit gjatë 

gjithë jetës. 

 

NENI 38– RAPORTIMI PRANË URDHRIT PROFESIONAL 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor i raportojnë Urdhrit aktivitetet e 

kujdesit dhe përkujdesjen e papërshtatshme e të pa baza pa prova 

shkencore dhe rezultate të vlefshme. 



 

. 
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PROFESIONISTI I PAVARUR 



NENI 39–USHTRIMI I PROFESIONIT TË PAVARUR 

 

Profesionistët e kujdesit shëndetësor, në ushtrimin e profesionit të 

pavarur, përpiqen të sigurojnë që konkurrenca e drejtë e respekton dhe 

vlerëson punën e tij edhe përmes parimit të kompensimit të drejtë. 
 

NENI 40–KONTRATA E KUJDESIT 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor me transparencë, korrektësi dhe në 

përputhje me rregulloret aktuale të institucioneve, zyrtarizojnë një 

kontratë të posaçme të kujdesit me personin e asistuar i cili nxjerr në pah 

kujdesin e duhur për nevojat, çka shprehet nga personi për sa i përket 

pëlqimit / mospajtimit të informuar nga ajo që propozohet, elementëve të 

qarta të mbrojtjes së të dhënave personale dhe elementëve që përbëjnë 

shpërblimin profesional. 

 

NENI 41–SIGURIA DHE VAZHDIMËSIA E KUJDESIT 

Profesionistët e kujdesit shëndetësortë cilët punojnë në një regjim të 

pavarur mbrojnë sigurinë dhe vazhdimësinë e kujdesit të personave të 

asistuar duke respektuar edhe kohën e rikuperimit të tyre biofiziologjik. 
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NENI 42–LIRIA NGA KUSHTËZIMI 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor dhe Urdhri Profesional janë të 

angazhuar të sigurojnë që veprimet e profesionistëve të jenë te lira nga 

kushtëzimi dhe interesat e pahijshme, si dhe nga presioni i padrejtë nga 

palët e treta, përfshirë personat e kontaktit, operatorët e tjerë, ndërmarrjet 

dhe organizatat. 

 

NENI 43–KONFLIKTI I INTERESIT 

Kujdesi profesional nuk duhet të kushtëzohet nga presioni apo interesa 

personale apo te persona të tjerë të asistuar, operatorë të tjerë, kompani, 

shoqata, organizata. Në rast konflikti, interesat e pacientit duhet të 

mbizotërojnë. Profesionisti shëndetësor nuk mund të përdorë poste 

politike ose publike për të marrë përfitime për veten e tij ose për të tjerët. 

Megjithatë, infermierët duhet të kuptojnë se mospëlqimet personale ose 

diskriminimi ndaj një personi, grupi ose kulture nuk janë arsye për 

tërheqje nga kujdesi ndaj pacientit. 
 

NENI 44-USHTRIMI ABUZIV I PROFESIONIT 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor dhe Urdhri Profesional kundërshton 

dhe denoncon ushtrimin abuziv të profesionit të kujdesit dhe punën e 

padeklaruar. 

 

NENI 45-SJELLJA 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor kujdesen për veten dhe imazhin e 

tyre etik profesional personal. 

 

NENI 46–PËRFAQËSIMI PROFESIONAL DHE KOMUNIKIMI 

REKLAMUES 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor ushtrojnë funksionin e përfaqësimit 

të profesionit me dinjitet, drejtësi dhe transparencë. Përdorin shprehje 

dhe sjellje që mbështesin dhe promovojnë imazhin e komunitetit 

profesional dhe aktorëve të tij institucional. Kërkon udhëzime të Urdhrit 

Profesional në komunikimin e informacionit dhe reklamimit. 



 

NENI 47–DETYRIMI PËR TË RESPEKTUAR RREGULLAT 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor respektojnë rregullat dhe detyrimet 

administrative, ligjore dhe deontologjike në lidhje me profesionin, 

gjithashtu duke ndjekur udhëzimet e Urdhrit Profesional. 
 

NENI 48–KËSHILLIMI DHE VEPRIMTARIA E EKSPERTËVE 

 
Profesionistët e kujdesit shëndetësor nuk kryejnë veprimtari konsulence 

dhe eksperte, përveç nëse në të vërtetë ai zotëron aftësitë specifike të 

kërkuara nga çështja. Në çdo rast, ky aktivitet duhet të kryhet në 

përputhje me parimet etike që karakterizojnë profesionin, duke shmangur 

çdo konflikt interesi dhe situata në të cilat pavarësia e tij është e kufizuar. 

Profesionisti ekspert interpreton provat e çështjes bazuar në njohuritë 

shkencore të momentit, duke dhënë mendime të frymëzuara nga 

vlerësimi i kujdesshëm i sjelljes së subjekteve të përfshira. 
 

NENI 49–LIDHJA E RREGULLAVE ETIKE 

 
Rregullat etike të përfshira në këtë Kod Deontologjik janë të 

detyrueshme dhe të pa negociueshme për të gjithë Profesionistët e 

kujdesit shëndetësor që janë rregjistruar në rregjistrin e URDHRIT TË 

INFERMIERIT TË SHQIPËRISË. Mosrespektimi i tyre sanksionohet 

nga urdhri duke marrë parasysh natyrën vullnetare të sjelljes, ashpërsia 

dhe përsëritja e mundshme e së njëjtës, në kontrast me dinjitetin dhe 

dinjitetin profesional. 
 

NENI 50–URDHRI PROFESIONAL. ORGANET NDIHMËSE 
SHTETËRORE 

 
Urdhri Profesional zbaton indikacionet normative dhe rregullatore të 

Institucioneve të tjera bashkëpunuese. 
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